
 

2015年 10月 26日 

 

報道機関関係者 各位 

 

  

報道関係者の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

平素より本学院の教育へご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。 

 

さて 10月 29日（木）、30日（金）の両日、中学 1年生において八幡町（四ツ谷用水）、広瀬

川（澱橋・広瀬橋付近）を舞台としたフィールドワークを実施いたします。 

 

つきましてはお忙しい時期とは存じますが、1 年生一人ひとりがフィールドワーカーとして

地域と向き合う姿を、是非取材頂き、報道下さいますよう宜しくお願いします。 

 

 

 

＜実施概要＞ 

日  時：2015年 10月 29日（木） 

内  容：中学校が建っている八幡地区を徒歩で調査し、四ツ谷用水を中心に 

広瀬川沿いの町まちづくりや歴史を考察する。また、四ツ谷用水調 

査をもとに、「あるもの探し」と称し、広瀬川沿いの町（店舗や施設 

等）をインタビューなどの手法で取材し、まちづくりの今と昔を調 

査する。 

 

      日  時：2015年 10月 30日（金） 

      内  容：学校の下を流れる広瀬川について調査する。学校そばの澱橋と、若

林区の広瀬橋においてそれぞれ採水するとともに、水の様子、川の

様子、生物の様子を比較調査する。その後採水した水を宮城県公害

衛生センターにおいて科学的に分析する 

 

      

 

 

 

尚絅学院中学校 
 

フィールドワークのお知らせ 

プレスリリース／取材のご案内 

＜お問い合わせ＞ 

尚絅学院中学校 入試広報部 

担当／佐々木 真也 

電話 022－264－5804 



スケジュール 

 

 ■10月 29日（木） １日目 

   9:00   学校出発 （徒歩） 

    9:30   大崎八幡宮到着 

       大崎八幡宮太鼓橋 → 西坊主町 → 石切町 → 覚性院町・春日神社 → 林宅寺 

→元仙台銀行町万町支店前 

   12:00   「あるもの探し」 

    14:00    学校集合 

   14:15    まとめ作業 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

■10月 30日（金） ２日目 

9:00   学校出発 （スクールバス） 

           9:30  広瀬橋到着   採水 

     12:30    広瀬橋出発 

   13:00  宮城県公害衛生センター 到着 

   15:00  宮城県公害衛生センター 出発 

   15:30  学校到着 まとめ作業 

      

 

 


